
Кашутина Ирина Александровна
И.о. начальника отдела оценки и контроля качества деятельности университета

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга»

П Р И К А З  
г. Петропавловск-Камчатский

28 февраля 2025 г. № 43-ОД

О признании утратившего силу и 
введении в действие нового 
локального акта, 
регламентирующего порядок 
назначения и выплаты стипендии 
«Высокобалльник» в ФГБОУ ВО 
«КамГУ им. Витуса Беринга»

На основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса 
Беринга» от 27.02.2025 (протокол № 15)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать утратившей силу с 01.03.2025 редакцию 1 Положения о порядке 
назначения и выплаты стипендии «Высокобалльник» обучающимся первого курса 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Камчатский государственный университет имени Витуса 
Беринга» (введена в действие приказом ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 
от 17.06.2024 № 22-ОД).

2. Ввести в действие с 01.03.2025 редакцию 2 Положения о порядке 
назначения и выплаты стипендии «Высокобалльник» обучающимся первого курса 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Камчатский государственный университет имени Витуса 
Беринга».

3. И.о. начальника отдела оценки и контроля качества деятельности 
университета довести до сведения всех заинтересованных структурных 
подразделений университета данную информацию.

4. Ответственность за выполнение приказа возложить на и.о. начальника 
отдела оценки и контроля качества деятельности университета.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ребковец Ольга Александровна
Должность: И.о. ректора
Дата подписания: 03.03.2025 16:37:41
Уникальный программный ключ:
e789ec8739030382afc5ebff702928adf1af5cfb



Кашутина Ирина Александровна
И.о. начальника отдела оценки и контроля качества деятельности университета

И.о. ректора ⚓^ О.А. Сулица

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат db528446a9d1a3f75434e7471794a008c83cab94
Владелец Сулица Олег Андреевич
Действителен с 23.01.2024 по 17.04.2025
Дата подписания 01.03.2025 1:56 (UTC+12)



1 

 
 

 

 

 

Введено в действие приказом ФГБОУ 

ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 

№ 43-ОД от 28 февраля 2025 года 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке назначения и выплаты стипендии «Высокобалльник» 

обучающимся первого курса федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга»  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Является интеллектуальной собственностью ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 

Перепечатка и/или дальнейшая передача третьим лицам запрещена 

 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2025 

Положение о порядке назначения и выплаты стипендии «Высокобалльник» обучающимся пер-

вого курса федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» 

 

2 

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

 

Номер 

п/п 

Основание для внесения 

изменений 
Текст изменения 

Дата 

внесения 

измене-

ния 

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

  

 

  

  

 

  

 

 

   

  

 

  

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2025 

Положение о порядке назначения и выплаты стипендии «Высокобалльник» обучающимся пер-

вого курса федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» 

 

3 

1. Разработано проректором по учебной работе, начальником учебно-методического отдела 

ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга». 

 

2. Утверждено на заседании ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» (протокол 

№ 15 от 27.02.2025). 

 

3. Введено взамен Положения о порядке назначения и выплаты стипендии «Высокобалльник» 

обучающимся первого курса федерального государственного бюджетного образовательного учре-

ждения высшего образования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» 

(редакция 1, утверждена приказом ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» от 17.06.2024 № 22-

ОД). 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2025 

Положение о порядке назначения и выплаты стипендии «Высокобалльник» обучающимся пер-

вого курса федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» 

 

4 

1. Общие положения 
1.1. Положение о порядке назначения и выплаты стипендии «Высокобалльник»  обучаю-

щимся первого курса федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» (далее – 

Положение) предназначено для студентов, поступивших на обучение по программам высшего об-

разования – программам бакалавриата независимо от места окончания обучения по программам 

среднего общего образования и среднего профессионального образования. 

1.2. Условием получения стипендии «Высокобалльник» (далее – стипендия) являются дей-

ствующие по состоянию на дату поступления результаты единого государственного экзамена 

(срок действия результатов ЕГЭ составляет 5 лет, включая год сдачи экзаменов, т.е. с 2021-2025 

гг.). 

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями:  

 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Постановления Правительства Российской Федерации от 13.05.2021 № 729 «О мерах по 

реализации программы стратегического академического лидерства «Приоритет – 2030»;  

 Устава ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга». 

 

2. Назначение и выплата стипендии «Высокобалльник» 

2.1. Стипендия назначается и выплачивается обучающимся первого курса, которые были за-

числены для обучения в ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» в соответствии с Правилами 

приема в ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга», действующими на год зачисления, для обуче-

ния по образовательным программам высшего образования (бакалавриат) очной формы обучения. 

2.2. Стипендия выплачивается за счет средств программы стратегического академического 

лидерства «Приоритет-2030», приносящей доход деятельности. 

2.3. Стипендия устанавливается обучающимся, имеющим средний балл результатов ЕГЭ, 

учитываемых при поступлении на конкретную программу бакалавриата, не менее 70 баллов. Под 

средним баллом ЕГЭ понимается сумма баллов трех экзаменов, которые учитываются для поступ-

ления на конкретную образовательную программу, делённая на количество экзаменов. 

2.4. Стипендия устанавливается в размере 20 000 рублей в месяц. 

2.5. Список обучающихся, претендующих на назначение стипендии, формируется работни-

ками отдела по работе с абитуриентами после издания приказов о зачислении и направляется в от-

дел планирования, бухгалтерского учета и финансового контроля не позднее 10 дней после изда-

ния соответствующих приказов. 

2.6. Стипендия назначается сроком на 2025-2026 учебный год. 

2.7. Выплата стипендии прекращается в случае образования академической задолженности с 

первого числа месяца, следующего за месяцем возникновения академической задолженности. 

2.8. Стипендия назначается и выплачивается независимо от назначения/неназначения госу-

дарственной академической стипендии и повышенной государственной академической стипендии. 

2.9. Назначение стипендии производится приказом ректора ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса 

Беринга» или уполномоченного им должностного лица. 

 

3. Заключительные положения 

Внесение изменений в настоящее Положение производятся в установленном порядке и 

утверждаются приказом ректора ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга». 

 

 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2025 

Положение о порядке назначения и выплаты стипендии «Высокобалльник» обучающимся пер-

вого курса федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» 

 

5 

 

 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2025 

Положение о порядке назначения и выплаты стипендии «Высокобалльник» обучающимся пер-

вого курса федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» 

 

6 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 
 

Должность Ф.И.О. Подпись Дата 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 


